²⁵ *Sent. Ethb*, Lib. 5, lectio 12, n. 11: «*Deinde cum dicit: hoc autem non est etc., ponit solutionem. Et dicit quod id quod dictum est quod naturalia sint immobilia, non ita se habet universaliter, sed aliquo modo est verum; quia natura rerum divinarum nequaquam aliter se habet, puta substantiarum separatarum et caelestium corporum, quae antiqui deos vocabant; sed apud nos homines, qui inter res corruptibles sumus, est aliquid quidem secundum naturam, et tamen quicquid est in nobis est mutabile vel per se vel per accidens. Nibilominus tamen est in nobis aliquid naturale sicut habere pedes, et aliquid non naturale, sicut habere tunicam, et sic etiam, licet omnia quae sunt apud nos iusta aliqualiter moveantur, nihilominus tamen quaedam eorum sunt naturaliter iusta.*»

Digamos entonces, para terminar, que el horizonte hermenéutico prioritario (no exclusivo) del derecho natural es para Aristóteles la filosofía de las cosas humanas, como él llama a lo que nosotros llamamos “filosofía práctica”. Y dentro de este horizonte, podríamos pensar en una instancia última de legitimación de lo justo, que no es ciertamente el Primer Motor inmóvil, sino la naturaleza. Y hablar de una “ley natural” en Aristóteles implicaría atribuirle un carácter divino que, ciertamente, no posee. No al menos en el sentido en que un cristiano entendería lo divino. Para Tomás de Aquino, el horizonte hermenéutico del derecho natural es el del movimiento de la criatura racional hacia Dios, con lo cual se abre la posibilidad de una Teología Moral. Y esto para Aristóteles también sería ridículo.

Por todo lo anterior podemos entender que hablar de una ley natural en asuntos éticos, implica hablar de una razón divina en su carácter providente o gobernadora, amorosa y creadora, y el dios de Aristóteles no satisface ese requisito. Por eso, si bien hay cosas justas por naturaleza, ellas no se enraízan en último término en la naturaleza divina, que para Aristóteles se encuentra separada de las cosas sensibles y no las conoce, y por lo tanto no las ama ni las gobierna a sabiendas.²⁶

[Recebido em outubro/2024; Aceito em novembro/2024]

BIBLIOGRAFÍA

- ARGÜELLO, Santiago. Tomás de Aquino, Aristóteles y la creación. Un enfoque desde la metafísica modal". *Cuadernos del Sur – Filosofía*, 41, 2012, p. 46-70.
- ARISTÓTELES. *Acerca del alma. De anima*. Traducción, notas, prólogo e introducción: Marcelo BOERI. Buenos Aires: Colihue, 2010.
- ARISTÓTELES. *Ética a Nicómaco*. Edición bilingüe y traducción de María Araujo y Julián Marías. Introducción y notas de Julián Marías. Madrid: Centro de estudios constitucionales: 1970.
- ARISTÓTELES. *Metafísica*. Edición trilingüe por Valentín García Yebra. Madrid: Editorial Gredos, 1998.